
 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE 
N. 76   Del  27-11-2025 

 
 

Oggetto: Contributi RAS 2025 musei di Genoni accreditati "Paleo Archeo Centro - PARC" 
e "Civico Museo del Cavallino della Giara". Direttive al responsabile del servizio 
in merito alla calendarizzazione delle mostre e degli eventi e concessione acconto 
del 50% del contributo concesso 

 
L’anno  duemilaventicinque , addì  ventisette del mese di novembre alle ore 12:50 in Genoni presso la sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle forme previste dal regolamento comunale approvato 
con deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
 
Presiede l’adunanza il Dott. SERRA GIANLUCA – Sindaco 
 
All’appello risultano: 
 
SERRA GIANLUCA Sindaco Presente 
MELIS GIUSEPPE Vice Sindaco Presente 
MELIS CAMILLA Assessore Presente in videoconferenza 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.    0. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca tramite collegamento telematico. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 27-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

Richiamata: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del Dups 
2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16.01.2025 di conferma per il 2025 del 
PTPCT 2024/2026; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2025 di approvazione del Paio 
2025/2027; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.04.2025 di approvazione del 
Rendiconto di gestione 2024; 
 
Vista la determinazione n. 404/4238 del 14.02.2025 dell’Assessorato alla P.I., Beni culturali, 
informazione, spettacolo e sport avente ad oggetto “Riconoscimento regionale dei musei e delle 
raccolte museali ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 “Norme in materia di beni 
culturali, istituti e luoghi della cultura” valido anche per l’inserimento nel Sistema Museale 
Nazionale. Annualità 2025. Approvazione dell'avviso e modulistica allegata”; 
 
Dato atto che il Comune di Genoni in data 28.02.2025 ha presentato istanza di ammissione alla 
procedura per il riconoscimento regionale dei musei e delle raccolte museali ai sensi della L.R. 
14/2006 e inserimento nel sistema museale comunale per l’annualità 2025; 
 
Vista la determinazione del Direttore del Servizio valorizzazione e gestione del patrimonio 
culturale prot.14837 n. 1575 del 18.06.2025 si è provveduto all'aggiornamento dell'Albo regionale 
degli istituti e dei luoghi della cultura, previsto dall’art. 19 della L.R. 14/2006; 
 
Considerato che per l'annualità 2025 risultano riconosciuti i musei Paleo Archeo Centro – PARC e 
il Civico Museo del Cavallino della Giara del Comune di Genoni; 
 
Dato atto che La RAS ha autorizzato per l’anno 2025 una spesa pari ad euro 2.000.000,00 per i 
Musei riconosciuti (L. R. 17/2001, art.7 comma 1) e con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
42/67 del 07.08.2025, avente ad oggetto “Contributi in favore di soggetti pubblici e privati che 
abbiano conseguito per i loro musei il riconoscimento di cui all'articolo 19 della legge regionale 20 
settembre 2006, n. 14 (Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura). 
Definizione dei criteri e delle modalità di attribuzione. Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, art. 1, 
comma 2, Tabella A”, ha stabilito i seguenti criteri e modalità di ripartizione delle risorse 
finanziarie destinate all’erogazione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati titolari dei 
musei riconosciuti e inseriti nell’aggiornamento annuale dell’Albo regionale degli istituti e dei 
luoghi della cultura della Sardegna: 

a) il 30% dello stanziamento annuo complessivo è destinato al rimborso delle spese 
sostenute per il personale impiegato nella gestione del museo. Tale somma è ripartita 
esclusivamente tra i soggetti titolari di musei non destinatari degli interventi finanziari di cui 
all’art. 21 comma 1, lett. b) e comma 2, lett. b) della legge L.R. 24.09.2006 n. 14 (Norme in 
materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura); 



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 27-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

b) la parte residua dello stanziamento annuo complessivo è ripartita tra tutti i titolari dei 
musei inseriti nell'Albo regionale degli istituti e luoghi della cultura ed è destinata: 
1. non meno del 40% alla realizzazione di mostre temporanee ed eventi; 
2. non meno del 15% ad attività di catalogazione attraverso l’adesione al Catalogo 

regionale del patrimonio culturale della Regione Autonoma della Sardegna e secondo gli 
standard ministeriali come editi dall'Istituto Centrale per il Catalogo e la 
Documentazione (ICCD) e adottati dal Catalogo Regionale; 

3. non oltre 45% a titolo di contributo forfettario; 
 
Considerato che il Comune di Genoni ha ricevuto un finanziamento totale di € 182.630,00 da 
dividere in parti uguali tra entrambi i musei che hanno ottenuto il riconoscimento regionale; 
 
Atteso che le finalità del finanziamento sono quelle di migliorare l’offerta museale nell’ambito 
dell’organizzazione del museo, delle collezioni, della comunicazione e dei rapporti con il territorio; 
pertanto, il contributo deve essere utilizzato per mantenere ogni anno i requisiti minimi necessari al 
conseguimento degli obiettivi di miglioramento che consentono il riconoscimento regionale;  
 
Viste le convenzioni di finanziamento sottoscritte dal Comune e dalla RAS nel mese di settembre 
2025; 
 
Rilevato che nelle convenzioni è presente la ripartizione dell’importo finanziato per ciascun museo 
nel seguente modo: 

- € 46.154,00 per il rimborso delle spese di personale sostenute e previste per l’annualità 
2025; 

- € 46.161,00 di cui 
a. Almeno € 18.065,00 per la realizzazione di mostre temporanee ed eventi; 
b. Almeno € 6.774,00 per attività di catalogazione attraverso l’adesione al Catalogo 

regionale del patrimonio culturale della RAS e secondo gli standard ministeriali come 
editi dall’ICCD e adottati dal catalogo regionale; 

c. Non oltre 20.322,00 a titolo di contributo forfettario finalizzato a coprire ulteriori spese 
per migliorare l’offerta museale nell’ambito dell’organizzazione del museo, delle 
collezioni e della comunicazione e rapporti con il territorio;  

 
Atteso che parte delle spese di personale vengono sostenute dal Comune di Genoni e che pertanto 
quota parte del finanziamento pari a € 82.630,00 dovrà essere trattenuta nelle casse comunali a 
titolo di rimborso delle somme anticipate per il pagamento delle fatture liquidate al concessionario 
dei servizi museali e per le spese di personale interno; 
 
Considerato che l’amministrazione comunale e la Giunone Soc. Coop., in qualità di concessionario, 
hanno concordato che le risorse residue vengano trasferite al concessionario per la realizzazione di 
interventi mirati al potenziamento e al miglioramento dei siti museali e in particolare a: 

- Migliorare i sistemi di videosorveglianza, antintrusione e antincendio, e dei servizi museali, 
compresi laboratori didattici e campi estivi; 

- catalogazione delle schede per un importo minimo di € 6.774,00 per ciascun museo; 



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 27-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

- realizzare eventi e mostre tesi al miglioramento del rapporto con il territorio per almeno € 
18.065,00 a museo; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 23.10.2025 con la quale venivano 
impartite direttive al responsabile del servizio amministrativo per la concessione del contributo in 
parola e, nello specifico: 

1. di trasferire al concessionario dei musei “Giunone Soc. Cooperativa” con sede in Genoni la 
somma di € 100.000,00 a titolo di contributo per la realizzazione di interventi mirati al 
potenziamento e al miglioramento dei siti museali, in particolare: 

- sistemi di videosorveglianza, antintrusione e antincendio, e dei servizi museali compresi 
laboratori didattici e campi estivi; 

- catalogazione delle schede per un importo minimo di € 6.774,00 per ciascun museo; 
- realizzazione di eventi e mostre tesi al miglioramento del rapporto con il territorio per 

almeno € 18.065,00 a museo; 
 
Considerato che sono pervenute all’ufficio istruttore le proposte relative agli eventi e alle mostre 
che dovranno organizzarsi nelle strutture museali; 
 
Dato atto che il gestore dei servizi museali ha proposto i seguenti progetti legati alla realizzazione di 
mostre ed eventi: 

- Lagune tropicali e grandi predatori, Genoni e l'Europa nel Miocene; 
- Mostra temporanea “La notte sull’altopiano” Museo del Cavallino della Giara – Genoni; 

 
Ritenuto che i progetti siano meritevoli di approvazione in quanto valorizzano i beni museali 
comunali e il territorio comunale nello specifico l’Altopiano della Giara nei diversi periodi 
dell’anno e il Geosito Cava di Duidduru; 
 
Considerato che sono stati assunti gli impegni di spesa da parte della Giunone Soc. Coop. 
relativamente: 

- alla catalogazione delle schede, come da accordi sottoscritti con la RAS a Novembre 2025; 
- ai contratti per il miglioramento dei sistemi di videosorveglianza, antintrusione e 

antincendio dei musei; 
 
Dato atto che la presente spesa trova copertura nel Cap. 7324.1 del Bilancio di previsione 
finanziario  
2025/2027; 
 
Ritenuto di dare direttive al Responsabile del servizio amministrativo affinché trasferisca il 50% 
delle risorse assegnate alla Giunone Soc. Coop. con sede in Genoni al fine di poter avviare le 
attività precedentemente indicate e assolvere agli impegni di spesa assunti; 
 
Acquisiti i pareri positivi espressi dalle responsabili del servizio amministrativo e finanziario in 
ordine alla regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 48 
Tuel; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 27-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
1. di approvare i progetti legati alla realizzazione di mostre ed eventi, finanziati con il 

contributo RAS in parola, in quanto idonei al raggiungimento dell’obiettivo di 
miglioramento dell’offerta museale come richiesto dalla RAS e denominati: 

a) Mostra temporanea “Dalla terra al Museo, come rendere “parlante” una pietra…” da 
svolgersi presso il Museo PARC – Genoni; 

b)  Mostra temporanea “La notte sull’altopiano” da svolgersi nel Museo del Cavallino 
della Giara – Genoni; 

2. di dare direttive al Responsabile del servizio amministrativo affinché trasferisca il 50% delle 
risorse assegnate, pari a € 50.000,00, alla Giunone Soc. Coop. con sede in Genoni al fine di 
poter avviare le attività precedentemente indicate e assolvere agli impegni di spesa assunti e 
da assumere. 

Infine la Giunta Comunale, stante la necessità di trasferire le somme entro Dicembre 2025, con 
votazione unanime espressa nei modi di legge  

DELIBERA 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
Data: 27-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.76 del 27-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 6 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Dott. SERRA GIANLUCA Dott.ssa Atzori Anna Franca. 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D.lgs 82/2005) 


